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PROGRAMI I KONFERENCËS

S E A N C A P L E N A R E

24 Nëntor, Ora 14:00, Salla 001

12:00 –
13:30

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE

14:00 –
16:00

HAPJA E PUNIMEVE TË KONFERENCËS

Moderatore e seancës plenare Doc.dr Mimoza CARKA
Departamenti i Edukimit dhe Metodologjisë së Mësimdhënies,
Fakultetit të Edukimit dhe Shkencave Shoqërore , Universiteti “Eqrem Çabej”,
Gjirokastër

Fjala e mirëseardhjes , Prof. dr. Gëzim SALA
Dekan i Fakultetit të Edukimit dhe Shkencave Shoqërore , Universiteti “Eqrem
Çabej”, Gjirokastër

Fjala përshëndetëse, Prof.as.dr. Valbona DURI,
Zv. Rektore e Universitetit “Eqrem Qabej” Gjirokastër

Fjala përshëndetëse e Z. Pervin GJIKURIA
Konsullit Shqiptarë në Janinë, Greqi,

Fjala e Doc.dr. Merita PONI
Shefe e Departamentit të Sociologjisë, Fakulteti i Shkencave Sociale,
Universiteti i Tiranës

Fjala përshëndetëse, Znj. Aurela ZISI
Specialiste e kurrikulës për arsimin fillor dhe parashkollor IZHA

Fjala e Dr. Sabina BELSHAKU
Pedagoge pranë Departamentit të Shkencave Sociale, Fakulteti i Shkencave të
Edukimit, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”Elbasan.

Fjala e Prof.as.dr Blerina XHAKOLLI

Përgjegjësese e Departamentit të Psikologjisë
Fakultetit të Edukimit, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës

Fjala Përshëndetëse e Prof. as.dr. Fiona TODHRI; Dr. Eris Dhamo
Shoqata “Psikologët Shqiptarë”,
MUND TE SHTOJME DHE LINDITA ROVA DREJTORESHS E DAR
GJIROKASTER

16:00 – 17.30 Koktej dhe biseda të lira me pjesëmarrsit
në hollin e Universitetit “Eqrem Qabej” Gjirokastër



Kurrikula dhe Gjithëpërfshirja në Arsim

SESIONET PARALELE

25 Nëntor, Ora 09.00, Salla 001

Moderatorë Doc.Dr.Isidor KOKALARI; Valbona CAUSHI

09:30 – 16:00
Analiza e kurrikulës së bazuar në kompetenca në lëndën e fizikës në dy
ciklet e arsimit parauniversitar
Dr. Antuela SINANI&
Kurrikula e re dhe arsimimi i minoritetit etnik grek nëShqipëri
Dr. Kostando KSERA&Dr. Eljana KOKALARI

E Drejta dhe Kurrikula në Arsimin Parauniversitar (Arsimi bazë, klasa I-
V)
Kelment GRECA & Eris DHAMO

Filozofia dhe vizioni i kurrikulës së re të arsimit parashkollor
Aurela ZISI

Dosja individuale e nxënësit bazuar në kurrikulën e re me kompetenca.
Ndikimi i saj në procesin mësimor dhe tek të nxënit
Msc. Ardiana GURRA &Msc. Iris MANÇI

Vazhdimësia kurrikulare me kompetenca si gur themeli për suksesin e të
nxënit në lëndën e fizikës
Doc.Dr. Isidor KOKALARI& Dr.Antuela SINANI
Reforma kurrikulare me bazë kompenencat në fushën e Infermierisë dhe
Kujdesit Shëndetësor – Sfidat Rajonale
Bledar LATE, Zamira VLLAHO, Arjeta XHEMALI , Laura MEZINI,
Dritan RAMI, Zhenisa GRACI & Maria MECI
Indeksi i gjithëpërfshiries në zhvillimin e çdo shkolle, sado
gjithëpërfshirëse që ajo mendon se është
Mimoza ÇARKA & Romeo MANO
Vlerësimi I Nxënësve Në Kurrikulen Me Kompetenca
Etleva IMERAJ&Rajmonda XHEMALI

Hartimi i planit vjetor lëndor në kurrikulën e re
Etleva KORKUTI, Lurjana SHEHU &Elida CATI
Ndryshimet kurrikulare, sfida, problematika dhe qasje në shkollat e
rrethit Gjirokastër
Etleva YZO&Albana HASANAJ
Hartimi i teksteve shkollore të «gjuhës amtare greke» për shkollat fillore
të minoritetit etnik grek në Shqipëri, bazuar në kurrikulen e re
Evanthia BARUTA&Valentina BOBOLI

Implementimi i orientimeve të Këshillit të Europës, në kurrikulën e
Historisë Botërore, në sistemin parauniversitar në Shqipëri



Prof. asoc. dr. Kozeta SALA &Prof. asoc. dr. Jaho CANA te paneli i
JAHOS 003
Vlerësimi i shkallës së përvetësimit të kompetencave kurrikulare nga
mësuesit e AMU në rajonin e Gjirokastrës
Dr. LoretaMAMANI, Dr. Romeo MANO&MarselaKOLA TE JAHO
003
Një vështrim historik në kurrikulën e re të arsimit parauniversitar
MirelaMAMANI&GligorCABELI
Kurrikula e re në arsimin fillor. Ndikimi i mësimdhënies dhe të nxënit me
në qendër nxënësin
Ledia XHAFERRI
Karakteristikat aktuale dhe prirjet e zhvillimeve bashkëkohore të
kurrikulave dhe të teksteve shkollore.
Silvana NEVIRI
Të Nxësh Duke Mësuar, Sfida Më E Madhe E Kurrikules Së Re
Matilda KOLICI& Eriselda LUGAJ
Edukimi Fizik Si Fushë Kryesore E Të Nxënit Në Kurrikulën E Re Për
Klasën Përgatitore
Elvira BARKA &ArjanPANO
Metodat e mësimdhënies dhe qasjet në procesin mësimor, në përputhje me
kurrikulat e programeve mësimore analitike.
Donika KOCI, Mirela KOCA
Kurrikula e re në sistemin parashkollor, risitë dhe vlerat e kësaj
kurrikule në formimin e nxënësve të rinj
Msc.Ardiana GURRA&Prof.As.Dr. Blerina XHAKOLLI
Arsimi gjithpërfshirës: Sfidat dhe qëndrimet e mësuesve mbështetës ndaj
fëmijëve me aftësi ndryshe
Msc. Eranda NDREGJONI,Msc. Marsela ALLMUÇA &Eneida
MJESHTRI CAKONI
Gjithëpërfshirja brenda sistemit arsimor shqiptar
(Si respektohen dallimet sociokulturore dhe aftësitë personale në të nxënë
të nxënësve në sistemin tonë fillor)
Msc. Suada KORÇA, Hatixhe DERVISHI &Mirela KINA
Mos implementimi i parimit të gjithëpërfshirjes, pengesë për përmbushjen
e kompetencave.
Gentiana BAJRAMI
Gjithëperfshirja e fëmijëve me aftësi të kufizuar në kuadrin e
mosdiskriminimit
Esmeralda DYLGJERI, Migena PAJA &Florida ZEQO
Gjithëpërfshirja dhe përgjigja e arsimit sot, ndaj nevojave te nxënësve
dhe të ardhmes gjatë gjithë jetës së tyre
BrixhildaCACE&SalvinaPËLLUMBI



Teknologjia,Mësimdhënia dheEdukimi fizik në

shkollë

SESIONET PARALELE

25 Nëntor, Ora 09.00, Salla 002

Moderatorë: Prof. Dr. Shyqyri HYSI; Zhuljeta LILA

09:30 – 16:00
Historia si lëndë mësimore në arsimin parauniversitar shqiptar, midis
objektivitetit shkencor dhe mitit
Prof. Dr. Shyqyri HYSI
Klasat interaktive duke përdorur modele teknologjike të thjeshta në
mësimdhënie
Eva CIPI, Loreta MAMANI &Jozef BUSHATI
Efektet mediatike me ndikim në stopimin zhvillimor dhe nxitjen e sjelljes
agresive të fëmijëve parashkollorë
Msc. Valbona CAUSHI te VALBONA 001

Hulumtime mbi teknologjinë në arsim
Oltiana SEITAJ

Siguria e të rinjve në internet
Irma HOXHA
Roli i edukimit fizik në zhvillimin e nxënësve me prapambetje mendore
Madrit ISUFI, Artur Spahiu

Aktiviteti fizik dhe sjellja sedentare në këndvështrimin gjinor
Prof. As. Dr. Elvira DODE, PhDC. Etleva HAXHIHYSENI &Dr.
Darina KACOLLJA
Për një rezultat më cilësor në të kuptuarit e një teksti nëpërmjet zbatimit
të strategjisë së mësimdhënies së ndërsjellët
Zhuljeta CINGA&Mimoza ÇARKA
Mësimdhënia dhe të nxënit ndërveprues
Klodiana KRYEMADHI
Komunikimi dhe të nxënit e gjuhës së huaj tek nxënësit disleksikë
Msc. Merushe QOSJA&Msc. Dorina SULA
Përtej stigmatizimit të fëmijëve me vështirësi në të nxënë
Doc. Margarita HIDO&Msc. Aida SOTIRI
Teksti dhe filmi, si lehtësues për diskutimet mbi ndarjen/divorcin në klasat
e arsimit fillor
Doktorante Elona HASKO &Doktorante Brunilda ÇËRRAGA
Si ndikojnë metodat e mësimdhënies në përvetësimin e koncepteve
biologjike në arsimin e mesëm të lartë.



Xhoela DALIPAJ

Të nxënit nëpërmjet metodave mësimore
Eriona PAJA, Marsida ÇAPJA &Vjollca TARBA
Ndikimi i Stileve Kryesore të Drejtuesve në nivelet e mësimdhënësit të
punësuar në shkollat e mesme të rajonit të Vlorës
Ergysejda BYLYSHI (Caushi), Iris MITRO, Marieta MËRKURI

Teknologjia e informacionit në mësimdhënie dhe mësimnxënie
Prof. As. Dr. Nevila FURXHIU&Msc. Marjeta LANI SPIRI
Edukimi ndërkulturor dhe gjuhët e huaja
M.A. Mirela KOCA&M.A. Donika KOCI
Reduktimi i vështirësive në kërkimin shkencor që has hulumtuesi i ri kur
përdoret metoda e studimit të rastit
Orgesa MACAJ&Ardjan QOSJA
Mësimi i bazuar në projekte PBL,(Project Based Learning).
Erviola KONOMI
Vullneti për të mësuar
Denada QUKU, Migena MEHMETI
Komunikimi në Gjuhë të Huaj – Sfidat e Menaxhimit të Klasës
Elona MEHILLI (KOLAJ)
Mësimdhënia dhe aftësia e komunikimit
Orjeta BALAJ
Fjalori si mjet komunikimi në gjuhën e huaj
Msc. Julian QAMA
Problemet e sistemit arsimor para-universitar në vendin tonë
Ervina HOXHA



Marrëdhëniet mësues-nxënës -prindër dhe

shërbimet psikosociale

SESIONET PARALELE

25 Nëntor,Ora 09.00, Salla 003

Moderatorë: Prof.Asoc.Dr. Jaho CANAJ; Dr. Loreta MAMANI

09:30 – 16:00
Hulumtimet Ne Arsim: Konteksti Per Zhvillim E Ndryshim
Prof. dr. Xheladin MURATI

Prespektivat e punonjësit social në shkollat e mesme mbi sjelljet bulliste
Dr. Sabina BELSHAKU, Msc Emanuela DERVISHI&Msc Kristina QYPI

Roli i prindërve në edukimin figurative në Arsimin Parashkollor për të
zhvilluar komunikimin e tyre nëpërmjet këtij edukimi
Harallamb MARGARITI

Një Prezantim I “Blended Learning” Dhe Qasja E Shkollës Shqiptare Ndaj
Saj
Pranvera KRAJA
Të shkojmë në shkollë me dëshirë
Dr.Belioza ÇOKU &Enida BOGDANI
Marrëdhënia docent-student: ndërveprim i vazhdueshëm në nxënien e
gjuhës së huaj
Natalina HOTI
Ndikimi i cilësisë së komunikimit mësues-nxënës në procesin e fitimit të
kompetencave në arsimin e mesëm të ulët
Mimoza HAMZALLARI
Motivimi dhe niveli “Bournaut” të punonjësit të institucionit shkollor
Dr.Ortenca KOTHERJA &Msc. Brunilda KOTHERJA

Motivimi në arsim, proces drejt suksesit
Erjona GJEÇI & Ervin GJEÇI
Si lidhen stilet e varëfra të prindërimit me bullizmin
Anjeza AVDULI

Retorika dhe argumentimi, përqasja dhe ndarja midis tyre
Nertila ZANI

Sfidat me të cilat përballen vajzat e trafikuara gjatë procesit të riintegrimit
në shoqëri
Msc. Kristina QYPI
Zbatimi i vlerësimit formativ në SHML
MimozaBYTYQI
Analizë krahasuese e sistemit të drejtësisë për të miturit në shqipëri me
standartet Ndërkombëtare



Refie QYPI

Vlerësimi i performancës së drejtuesit në arsim dhe sfidat
Msc.Edlira EKMEKҪIU &Enxhi EKMEKҪIU 
Roli I Motivimit Dhe Performancës Në Efektshmërinë E Burimeve Njerëzore
Në Institucionet Arsimore
Stela SHTRAZA (Feshti)&Ingrida MUSTAFA
Persekutimi komunist mbi komunitetin mysliman shqipëtar
Brunilda KOLA

Bashkëpunimet dhe ndërhyrjet psikosociale te përqëndruara me fëmijët dhe
prinderit.
Sonila LUZI, Milita TUPI

Rëndësia e strukturës moshore dhe raporti gjinor në planifikimin e
politikave sociale
Dr. Brunilda DERVISHAJ HOXHAJ


